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Çeviren

Doç. Dr. LU. Orhan UZUNSOY

KIZAK VE TRAKTÖR YOLLARI

Bu yazınııı gayesi, hiç bir şekilde sarp dağlık arazide orman yol şe-
bekelerinin düzenlenmesi meselesinin genel ve şümullü bir etüdünü or-
taya koymak olmayıp. Iıeniiz gelişme halinde bulıman ve üzerinde uz-
manların gôriişleriniıı de henüz kısmı kısmı birbirinden aurıldığ» prob-
lemlerin gözden geçitilmesine inhisar etmektedir.

İkinci Dünya Harbinin sona ermesinden önce Orta Avrupa Alplerin-
ele dik meyilli yamaçlar üzerinde arabalarııı gidip gelmesine elverişli or-
man yolları inşası hususunda çok tereddüt edilmekte, çok defa elle çeki-
len kızaklara mahsus yollar yapılmakta idi. Orman nakliyatında bilhassa
İkinci Dünya Harbinin bitiminden sonra yer almaya başlayan motorleş-
me, =-meseld Tirolde olduğu gibi-o bazı mıntakalarda bir ara çözüm
olarak tekerlekli traktorlerın gelip geçmesi için şartların zorladığı bir or-
'man yol şebekesi planlamasını. gerektirmişti. Mesela motörlü bir araç
olan Unirnog gibi arazi şartlarına ye sefer için nisbeten dar olan dağ yol-
lanua uygun taşıt araçları bu yollar üzerinde ve yer yer de eski zaman-
lardan kalma kızuk yolları üzerinde odun nakliyalı içiıı hizmete konul-

1) Allgemeine Forstzeitung, 75. İahr'gang, Wien, Februar 1964, Folge
3/4. Bk.: 26-31 Ağustos 1963 tarihleri arasında Cenevre'de "Orman Transport
Tesislerinin (yollar ve kablo tesisler) Planlanması" konusunda düzenlenen sim-
poziyuma sunulan rapor.
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sıkılıkta bir güzergôh durumu elde edebilmek ıçın, trasenin büyük kıs-
mı ile sağlam tabii zemin (kazı) üzerine kaydınıması gereği büyük bir
toprak hareketini Iüzumlu kılar. Bu dar dağ yolları üzerinde toprak kitle-
[erinin bouuruı olarak tesviyesi çok zordur ve aneak büyük masraflarla ya-
pılabilir. Hatta bunlarda doldurular genel yollar inşaatıudakinin aksine
olarak sun'i bir şekilde sıkıştınlmadıklarından, böyle bir kitle tesviyesi
yüzünden keza tekniği bakımından da uygun olmayan yollar ortaya çıkar.
Bu sebepledir ki Irasenin daha ziyade sağlam zemin üzerinde bu lıınduğıı
bir durum elde etmeye çalışılır. Bir kitle tesviyesi yapmak istendiğinde
ise transport hattının darlığı ve elverişsizligi yüzünden toprak işlerinde
kazı araçlarının yüksek verimi ile transport araçlannın düşük verimi ara-
sında, buna mukabil kayalık kısımlardaki inşaatta kazıdaki düşük ve ara-
lıklı verim ile taşımadaki yüksek verim arasında bir düzenleme yapılması
pek mümkün değildir,

Cüzergah uzunluğu istikametinde yapılan bir kitle tesviyesi yahut
kazı fazlalarının yanlarda zararsız bir şekilde depo edilmesi, aslında eko-
nomik bir şekilde yapılması kabilolsa ve hemekadar yukarıdan yuvarla-
nan materiyalin meydana getirdiği zararlardan kaçınmayı sağlasa da, yi-
ne ele yapılması gereken toprak ve kaya işlerinin miktarını azaltamaz;
sonuç yine de inşaat masraflarının mühim ölçüde yükselmesi olur,

Yolun dere tarafında istinat duvarları inşası suretiyle inşaat sahası-
nın daraltılması gerçi araziyi daha ziyade korur ise de bunun gerektirdi-
~i el işçiliği inşaat süresini önemli ölçüde uzatır ve inşaat masraflarını,
da bu işin uzun mesafelere boyuna tesviye suretile yapılması hali Ilde-
ki nden dahada fazla arttırır.

Tekerlekli traktörle gelip geçmeye elverişli, yamaçlan fazla yarma-
yan dar yollar dahi, dere taraflarındaki doldurular artık yarnaçla elveriş-
li bir birleşme meydana getirmediği için, dere tarafındaki duvar ve kap-
lama işleri ağaçtan yapıldığı takdirde ve ancak ihtimamlı bir şekilde ya-
pılmak kaydiyle ve yine ancak ekstrem hallerde bahis konusu olabilir,

Bununla beraber, kanaatimize göre, esas işletmleye açma yollarını
ten/sil eden kamuonla naklıuata elverişli dere uellannın miimkiln olduğu
hcl' yerde sadece tekerlekli traktörle gelip geçmeğe elverişli yamaç yol-
lan ile kombinasyonu genellikle elverişsiz olup bundan kaçıııılınalıdır.
Arıcak istihlak merkezlerine, odun işleyen işletmelere takriben 20 km. den
aşağı çok kısa mesafeler için çok dik yamaçlar üzerinde sadece tekerlekli
traktörle nakliyata elverişli yamaç yollan inşası halinde yamaçların
=-nakhyat sırasında-c- korunması sağlaııabildiği gibi aynı zamancla kam-
.Uiııa yapılacak aktarmada tasarruf edilebilir. Halbuki şumullü bir şekil-
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de uygulanması vaktiyle pek çok defalar tavsiye edilmiş olan kombine
nakliyat yüzünden odun nakliyat işletmesinin verimi azaltılmakta, mali-
yetleri yükseltilmektedir. Fakat bu sözlerden, sadece tekerlekli traktör-
Ierle nakliyara elverişli yolların Orta Avrupa Alpleri nuntakasında orman
vol şebekeleri kavramı içinde pek nadir haller dışında artık hiç bir şekil-
de nazari itibara alınmadığı sonucuna pekele vanlmarnalıdu. Harb son-
rası zamanında bıı taşıt araçları sadece eski devirden kalma elik dağ yol-
ları üzerindeki transport işlerine yaramaleta idiler,

Uıııumujetle oduııuıı % 70 den fazla meyilli yamaçlarda [nııjiı]: nJ.c-
saieier bouunca yamaçlardan dere yollarına, ana ıjollara getirilmesinde
transport aracı olarak bugiiıı ancak kablo tesisler b ahi» konusu ohnokia-
.11/',

Güzergahının geriye doğru dönen kısımlan içinde bulunan geniş
transport havzası için işletmeışe açma ıjolları olmak üzere ileriye -bL!

hu"zaya- doğru seyrindeçok dik yamaçlardan geçirilerek inşa edilen,
'yahut dik meyilli arazide edunun aşağıya getirilmesi imkanı için ön şar-
tın kablo tesislerle yerine geldiği ana yollar Ye kezalik bunlara merbut
olarak büyükçe orman sahalarının işletmeye açılması için esas teşkil
'etmek üzere çetin arazide seyreden bağlantı yolları tabiatiyle caiz görü-
lebilen azami yamaç meyilleri hususundaki sınırlamamn dışında müta-
lea edilirler. Bu durumlarda artık bir yol şebekesinden değil sadece mün-
ferit transport damarlarından bahsedilebilir. Bu sınırlama keza \'ı1c1i yol-
ları için de genellikle pek muteber değildir; burada şartlar, yamacin ka-
ztlması halinde dökülen Ye doldıını teşkilinde yahut duvar işlerinde kul-
lunılan toprak Ye kaya materyalinin uzun boylu vuvarlauamayacağı v
dolayısiyle aşağlJa bulunan vaılıklara zarar veremeyeceği nisbette elve-
rişlidir. Toprak ve kaya materiyaliııclen oluşan cloldurular:n etekleri ve-
ya nıünforit hallerde duvarlar düz olan Yilcli zemini ilc hemen bir birleş-
me sağlarlar. Fakat bilindiği üzere, angldozerin kendine mahsus çalış-
ma tarzı ile kavı tlı olarak rnakineli yol inşaatı, güzergahın açılmasında
geııi~ ,adi zeminlerinden kaçmarak vadinin hemen iki yanındaki yamaç-
ları gözeti r. Eskiden ise alt yapının el işçiliği ile inşasında buralar -eğer
"üksek sulardan yeter ölçüde masun iseler- tercih edilmekteydi.

VADİ YOLL~RININ SEYRİ

Bir dldiyi işletmeye açacak olan bir yolun dik bir yamaç üzerinde
~ınakineli toprak ve kaya işleri bakımıııdan fazla yüksekten bir seyir takip
'edecek olması, =-inşaatm el işçiliği ile yapılması halinde ele bahis konusu
,nlrlıığıı vechile=-, sadece mıntakanın işletrneve açılması bakımından
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alııııııasına da eıı iıj! bir şekilde hizmet ederler, keza orman koruma lcd-
birlerinin yerine getirilmesi hususunda da olağanüstü bir önemi haizdir-
ler, sapa kalan bölgeleri kelimenin en geniş manasiyle faydalanmaya
açarlur ve ekseriya diğer orman transport tesislerinden farklı olarak ayıil
zumanda memleket ekonomisinin diğer kollarına da hizmet ederler.

Bununla beraber sıldık bakunından azcok yeterli bir orman yol şc-
bekosinin tesis imkanı için Öll şart, inşaat masraflarının nisbeten diışii]:
olmosulır. Bu şart Ise, Orta A vrupa Alplerinde ancak toprak Ye -İcabııı-
cla- kaya işlerinde makiııeli çalışmaya mümkün olduğu kadar büyük, ci
.işçiliğine ise mümkün ınertebe az yer verilmesi halinde ve buna gör«
mesela duvar işlerinden geniş ölçüde vazgeçmek suretiyle sağlanabilir:
ını işler, toprak dolgular \"eya moloz doldurularla telafi edilmelidir. Aksi
Iıalde pahalıya malolacak bir yol inşaatı, verimini il kısırlığı sebebıle
ışletıne bokınııııdnıı Lider derecede elverişli olmauan geniş gozlii bir ııo!
şebekesı yapılmasma sebep olm.

OR,:\1AN YOL ŞEBEKE~Jİ.NE GETİRİCİ TESİSLER OLARAK
KABLOLlj ~AKLİYAT ARAÇLARı

Eğer yol şebekesi nisbeten sık ise, meselü yolların birbirinden olan
maksirnal aralığı ancak ,300-500 metre olup sonuncusu ekstrem derecede
dağlık yerler yeya ekstansif işletme şartları için verilmişse, odun, Avus-
turya'nnı dağ ormanıarında henüz en fazla adet olduğrı şekilde yollara
zernin üzerinde -sapinle- çekip sanırma suretiyle kaydınlarak yahut
meyilli basit ağaç traversler tertibi suretiyle getirilmeyecekse, elik yaınac;-
lar üzerinde orluunu ) ollara doğrtl sevki için kablo araçlar hizmete kc-
n.ıb ilir.

Umumiyerle kısa menzilli vinçli kablo tipindeki bu kabil kablo arac-
ların kullanılması, kesileıı oclunun genelolarak yokuş Ylıkarı çekilmesinde
\eya daha seyrek ve daha elverişsiz olarak yokuş aşağı taşınmasında en
-ekstrern durumlarda, kalan rneşcereye, toprağa Ye taşınan oduna zarar
verrneksizin yollara getirilmesini mümkün kılar. Bundan sonraki yükle-
nıeııin halen urnurniyetle adet olduğu gibi makiııeli olarak yapılması ha-
linde istif yeri yolun dere tarafmda Ye yolla hemen aynı seviyede halil
daha aşağıda bulunabilir. Orman yollarına edunun kablolu araçlarla ge-
lirilmesi sayesinde, özellikle taşınan oclunun sürüklerne zararlarilla karşı
~·()k hassas olan kayın odunu olması halinde, önemli ölçüde daha iyi bir
Javdnlamlabilir adım yüzdesi elele edilebilir. Bu sayede bölmeelen çıkar-
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)11a masraflarının toprak üzerinde sapinle sanırma suretiyle çıkarınaya
nazaran yüksek olması halinde bile yalnız orrnn shibi için değil aynı za-
manda millt- ekonomi bakımından da hemen daima önemli 'bir kazanç
sağlanabilir. Ekonomik bakımdan çok değerli olmayan kayın meşçerele-
ri, bakım kesimleri dahi ekonomik bakımdan ayrıca değerlendirilebilir
-odun yeren iğne yapraklı rneşcerelere nazaran kaide olarak daha gevşek
(geniş gözlü) bir yol şebekesi verdikleri için bu hususun özel bir öne-
mi varthr.

Tubiatiylo hu arada odunun kısa menzilli kablo viııçler yardımıyle
yollara indirilmesi halinde dahi, vincin herhangi bir kuruluş durumunda
-oduııun ancak nisbeten dar bir orman şerit' i içinden alınıp getirilebildİği
gözden uzak tutulmamalıdır. Bu alan lar üzerinde virıcin bu gibi kuruluş-
Iannın iktisadi olması için faydalarımalar (taşınacak hacım) her halde
mümkün mertebe 100 m' ü aşınalıdır. Bunun içindir ki mesela münferit
-devrikler gibi dağlılık durumdaki tesadüfi kesimlerin yollara bu tesislerle
'getirilmesi de ekonomik değildir.

Dik yamaçlar üzerinde kısa menzilli kablo virıçlerin kullanılması.
toprağın, kalan meşcererıin ve taşınan edunun korunması bakımından
çok defa ne kadar arzuya değer görünse ye keza bölmeden yollara çıkar-
ma işinden sonra makineli kabuk soyma işi bakımından ne kadar karlı
da olsa, bu iş iktisadi olarak yine de ancak büyük işletmeler "eya küçük
orman sahiplerinin meydana getirdiği büyük orman ortaklıklan dahilin-
xle yürütülebilir. Dağınık küçük köyormanı mülkii çerçevesi dahilinde
az ölçüdeki edunun istihsal ve taşınmasında, aracın iş yerine kadar gö-
türülmesi masrafları ek seri hallerde yüksek maliyetler meydana gelmesi-
Ile yol açar "e keza kısa menzilli kablo vinoin istenildiği şekilde yetişmiş
devamlı teknik personel tarafından yeter ölçüde istismarı da çok defa
sağlanamaz.

Ana hatlariyle yüksek dağlık arazi karakteri gösteren Tirol eyaletin-
de orman idaresinin 1962 yılındaki tesbitlerine göre kısa menzilli kablo
virıçler veya kablo kaydıraklar yardımıyle bölmeden yollara çıkarma iş,-
lerine ait durumlar ve uzun menzilli kablo tesislerle uzıın mesafelere ya-
pılan taşımalar aşağıdaki şekilde açıklanmıştır,
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vadi ıçınrten geçirilmesi halinde cô iz görülebilen maksirnal meyil ile'
geçilemeyecek münferit sarp yerler mevcut ise, o zaman yerine göre
güzeıgal1111 bir yan elereye sevkedilmesi (dere oiraiları] yahut geriye
doğru bir yamaç üzerine surulüp bu yamaç üzerinde uygun hi r yerden
geriye dönülınesi (5ağn ciraıları}, güzergühın uzahlmasın: Ye bu sayede
sarp yerlerin aşılmasını mümkün kılabilir.

Eğer ana vadiye yan deliler geliyorlarsa Ye bunlar fazla meyilli de-

ğillerse, o zaman ana yoldan maksirnal meylin müsaade ettiği nisbette
bu yan vadilere doğru dallanan yan yollar (tali yollar) uzatılabilir. Dik
yan vadiler ise ekseriya oldukça az bir meyille geçirilen yamaç bölücü
yollar vasıtasiyle belli aralıklarla katedilir Ye böylece işletmeye açılırlar.
Vadi yolları için azami meyil Avusturya'da %12 olarak kabul edilmek-
tedir. Bununla beraber % 9-10 dan yukarı meyil imkanına iltifat edilme-
melidir. % 15-16 ya kadar olan büyükçe meyillere ise ancak yolun,
vadinin kaparumindaki (kaynağında) son kısmında münferit bazı hal-
lerde eğer mutlak bir zaruret varsa katlanılabilir, aşağı kısımlarında ise
kabul edilemez. Böyle büyük bir eğim uygulaması, güzergahın geliştiril-
mesi için başka bir imkan bulunmadığı takdirde, mesela derbent tarzın-
da bir vadi seyri halinde, vadinin umumiyetle ormanca zengin kaparum
(kaynak) kısımlarından, odunun icabında bütün tekerlekleri muharrik
(kuplc ) olarak tertip edilmiş kamyonlarla ucuz taşıma mftliyetleıi ile
ahıııp getirilmesini mümkün kılar.

Yandan veya Aşağıdan Sırurlandsrılmaunıı Yamaçlar Üzerindeki
Yamaç Yollan

Dik meyilli dağ d,dilerinde vadinin al çaldığı istikamette yükselen
yamaç bölücü yollar (aykırı yönlü yamaç yolları) gayet iyi neticeler ver-
miştir. Yamaç yolu bu sayede vadiden ııisbeten sur'atli bir şekilde ayrı-
larak. yollar arasında bulunarı ve işletmeye açmaya elverişli olan ge-
niş orman alanlarına ulaşır. Duruma göre ana vadideu, belli aralıklarla
ayrı lan, ayrıldıktan sonra da birbirine paralel seyreden ye geniş bir ya-
macı bölümlere ayıran böyle birçok aykırı yöıılü yamaç yolları çıkartıla-
bilir.

Bundan sonra aykırı yönlü bir yamaç yolundan, uygun mahallerde
bu ana yamaç yoluna az bir eğimle inen ve yamaçları nisbeten eşit alan-
lara bölen yamaç yolları uzatılabilir.
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Yanlardan Veya Alt Taraflanndan Sııııriandıtılmış Orıncnlık
yamaç Kısım/arı Üzerindeki Bağ/antı Yol/an

Yanlardan sınırlı yamaç kısımlarının işletmeye açılması, bilhassa.
vadi zemininden yarrıaca doğru yükselerek uzanan orman sahalarının
yanlardan. ziraat maksatları veya yabancı mülkiyet dolayısiyle sınırlı
olması halinde bahis konusu olur; diğer hallerde ise yamaç alt kısım
ziraat maksadiyle kullanıldığı halde sırt yakınındaki yamaç yukarı kı-
sımları yine ormanlıktır.

Bunlardan birinci halde, eğer yamaç kısmı yeter ölçüde geniş ise iş-
letmeye açma işi, çok defa bir ana yamaç yolunun, yaırıaca geniş kıvrurı-
lada birbirinden ayrılan % 9 civarında, en çok % 10 a kadar, meyili i
serpantinlerle (yılankavi güzergah) sarduılması suretiyle yapılır. Viraj-
lar, mücbir noktalar olarak tesbit edilen, dik olmayan, elverişli mahal-
lerde tesis edilir. Arazi ne kadar dik ise serpantiııler halinde yamaç yu-
karı yükselen bu yollar için o derece yüksek bir meyil uygulanması ge-
rekir ki bu sayede virajdan sonra kısa mesafeler içinde yukarıdaki yol'
kolıı için aşağıdaki koldan yeter derecede lıir aralık elde edilsin (Şe·
kil: ı).

Bu işletmeye açma işi, virajlardan itibaren ancak yüzde bir iki gibi
az bir ıı;eyiııe sınırlara "eya bunların yakınlarına kaclar uzanan şube yol-
ları ile tamamlanır.

(Şekil: i) Sırt ile vadi arasında bü-
yük ket farkı bulunmnsı halinde,
yandan sınırlı bir yamaç kısmının
işletmeye açılması

(Şekil : 2) Sadece sırt yakınlan 01'-

ınanlık bil' yamaç kısmının alttan
kavrama yolları (çevre yolları) ilc
alttan kavramşı ve serpantinlerle
vadiye inen irtibat yolu

Sadece sırl yakınları ormanlık olan yamaç kısui arı ise, mümkün
olduğu kadar yollarla aşağıdan kavrarnr (çene yolları). Bu yolların ül-
diye bağlanışı. vadiden yamaca doğru aykırı yönlü olarak "eya serpari-
tinlerle yükseltilen bağlantı yolları ile (Şekil: 2), yahut nadir hallerde.
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Çok dik olmayan kayalık yamaçlar üzerindeki inşaatta inşaat lIla:;-

ırafları, -buralarda inşaat için elverişsiz araziden kaçıurlması daha fazla
'miiı .ıkun olduğu cihetle-, genelolarak vadi yollarındaki inşaat masraf-
Iarmdan daha azdır; büyük köprüler yoktur, çok defa sadece boru men-

fezler veya başka tip ınenlezler kullanılır. Alt yapının teşkili sırasında
znakiueli bir şekilde yapılması mümkün olan işlerin hacnu, yamaç .,·olla-
mnda vadi vollanndakinden önemli ölçüde daha bÜ.vükıür.·

<Şekil: 4) Sürütme (akım) yönü diğerinin aksi yönde olan bir nakliyat
havzasının bir boyun noktasından geçerek aksi meyilsiz olarak alttan

kavranışı.

Bağlantı Yolları

işletmeye açılış nihayet, bu işi daha tesirli bir halde ortaya koymak
ve dolambaçlı yollardan kabilolduğu kadar kaçınmak üzere miınierıt yol
sistemleri mohıuetindeki bağlantılorıdu içine almalıdır. Bağlantı yolları
ormansız: arazi üzerinden uzakta bulunan orman mentakaları ile genel
olarak bir bağlantı sağlamak için ele lüzumludur. Eğer bağlantı \ ollan
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bu görevleri vanı sıra ormanlık arazide erişilmeğe gayret edilmesi gere ....
ken bir işletmeye açma fonksiyonıma malik değilse, bunların seyirlerj,
ınüııhasıran ,teknik cliişiincclere ve keza bunlarla birlikte memleket eko-
nomisinin diğer sektörlerinin =-mesela ziraatın-, belli meski1in yerlere
temas lü!':lIl11l111UnYe buna benzer şeylerin bu seyir üzerine ernpoze et--
ı-iği taleplerin etüdüne tabi olur.

Mtttejerrık Yollar

Bunlara, diğerleri meyanında. işletme binalarına, orman parklaruıa.,
orman mıntakası içinde bulunup ziraat maksatları için işletilen gayrimel!-
ku Ilere, rniilklere, taş ocaklarına ve benzeri yerlere giden şube ıjolları: bun-
dan başka yangın kulelerine giden yollar gibi yalnız orman korumasına'
hizmet eden yollar, münhasıran orman yangıııı tehlikesi göstereli sahalara'
siir'atle yetişrneğe yarayan yollar illi. cahildir. Ancak bu sonuncular bil-
hassa orınau yangınları tehlikesine ınaruz mıntakalarcla büyük rol sahibf
oldukları halde Orta Avrupa'da bilindiği üzere hemen hiç mevcut de-
ğildir,


